
PÁGINA                                     1 31 DE AGOSTO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 31 DE AGOSTO DE 2022                     Nº 162

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

  
 
 

 

 

PORTARIA 837/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 838/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 839/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 834/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 835/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 836/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Saúde: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA                                     2 31 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PORTARIA 840/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Educação: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 841/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Educação: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 842/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Infraestrutura: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 843/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Procuradoria-Geral do Município: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 844/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em 
exercício na Procuradoria-Geral do Município: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 845/2022 - GP, de 30 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Procuradoria-Geral do Município: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 30 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 846/2022 - GP, de 31 de agosto de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos:

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 31 
de agosto de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 032/2022

Na publicação do Jornal Oficial do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, Edição 
Nº 161,  datado de  30/08/2021, pagina 01, onde se Ler Pregão Presencial nº 033/2022, 
Leia-se Pregão Presencial nº 032/2022.

 São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de agosto de 2022.
Raimundo Nonato Dantas De Medeiros

Pregoeiro

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                                     3 31 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PÁGINA                                     3 31 DE AGOSTO DE 2022



PÁGINA                                     4 31 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 31 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

composta por representantes técnicos das principais secretarias, órgãos e autarquias 
em nível municipal com atividades relacionadas ao objeto deste Termo de Referência.

Gestor do Contrato: EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
SANEAMENTO – MAT- 11.396

Integrantes para câmara técnica: contrato para elaboração de projetos de 
engenharia para o sistema de esgotamento sanitário de São Gonçalo do Amarante:

Jader Torres JunioMatrícula 77151
Formação: Engenheiro Civil
CREA: 211389626-5;
Lívia Dumaresq Silva
77.372
Engenheira ambiental
Crea: 212074296-0;
Pedro Henrique Godeiro de LimaMatrícula: 20.152
Formação: Geógrafo
CREA: 2116769078;
Maria Camila de Araújo Lima CostaMatrícula: 12087
Formação: Engenheira Civil

 CREA: 2108140557.
Art. 1º - Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 

(cinco) dias úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto 
Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIAE SANEAMENTO requer, por parte da Secretaria de Licitação, Contratos, 
Compras e Convênios a inclusão das informações discriminadas no Art. 01 desta
portar ia,  em c láusula especí f ica,  nos contratos v igentes e futuros.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

EMÍLIA CAROLINE MAIA DE MEDEIROS.
Secretária Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e Saneamento.

Portaria Nº 008/2022, de 13 de junho de 2022.
 

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO 
Â M B I T O  D A S E C R E TA R I A D E  H A B I TA Ç Ã O , 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA,  NOS CONTRATOS VIGENTES E 
F U T U R O S ,  D E S I G N A Ç Õ E S  D E  G E S T O R  E 
RESPONSÁVEIS.

A Secretaria Municipal de HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
E SANEAMENTO, no uso de suas atribuições:

Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 
Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO.

Considerando o Contrato Administrativo 1810080056.186 da Empresa 
PLANENGE PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, cujo objeto é a elaboração de 
projetos de engenharia para o Sistema de Esgotamento Sanitário da sede do município 
em São Gonçalo do Amarante/RN.

Resolve:
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de HABITAÇÃO, 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SANEAMENTO, a inclusão obrigatória nos 
contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as seguintes informações: A 
Câmara Técnica se refere a uma equipe multidisciplinar, a ser definida pela Contratante 
e coordenada pela Secretaria Municipal de Habitação, Regularização Fundiária e 
Saneamento – SEHAB e Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/HABITAÇÃO



PÁGINA                                     6 31 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PORTARIA N. 002/2022

Designa a COMISSAÕ  TEĆ NICA DE AVALIAC�AÕ  DOS 

P R O D U T O S  T É C N I C O S  D O  C O N T R A T O 

ADMINISTRATIVO N° 235/2022

O SECRETAŔ IO DE DESENVOLVIMENTO E TURISMO, no uso de suas 

atribuiçoẽs legais estabelecidas na Lei Orgânica do Municiṕio,

RESOLVEM:

Artigo 1º. Os produtos objeto do Contrato Administrativo Nº 235/2022 

seraõ avaliadas em suas caracteriśticas teć nicas por uma comissaõ de avaliaçaõ 

formada por:

I - 2 (dois) servidores lotados na Secretaria de Meio Ambiente e 

Urbanismos, sendo eles:

a)FAB́ IO JEFFERSON DA SILVA, MATRICULA 11351, TEĆ NICO EM 

CONTROLE AMBIENTAL E CPF: 077.265.744-02

b)PEDRO HENRIQUE GODEIRO de LIMA, MATRICULA 20152, 

COORDENAC�AÕ  DE FISCALIZAC�AÕ  AMBIENTAL E CPF:094.287.644-00

II - 1 (um) servidor lotado na Secretaria de Desenvolvimento Econômico e 

Turismo, sendo ele:

a)MARIA CAMILA de ARAU ́JO LIMA COSTA, MATRICULA 12087, 

SUBSECRETAŔ IA E CPF: 065.639.074-31

Artigo 2º. Fica consignado que o prazo desta portaria vigorara ́ ate ́ a 

conclusaõ de todos os trabalhos do Contrato Administrativo Nº 235/2022 , podendo 

ultrapassar o ano vigente para conclusaõ dos trabalhos da referida comissaõ.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicaçaõ. Saõ  

Gonçalo do Amarante/RN, 31 de agosto de 2022.

Jader Torres Junior 

Secretaŕ io de Desenvolvimento Econômico e Turismo em Exercício

Portaria nº 0691/SME, de 31 agosto de 2022.

Nomeação no cargo de Diretor da Escola Municipal Leonel 

Mesquita - Rio da Prata.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Municipal nº69/2015;

Considerando a vacância do cargo de Diretor da Escola Municipal Leonel 

Mesquita, e, diante das demandas pedagógicas e administrativas, inerentes à referida 

unidade de ensino;

Considerando que a unidade escolar é localizada em área de pleno 

desenvolvimento e de várias construções de imóveis residenciais, necessitando, 

assim, com urgência, de atenção especial e reforço administrativo na sua gestão 

escolar;

 RESOLVE:

Art. 1º. – Designar e nomear para o cargo de Diretor da Escola Municipal 

Leonel Mesquita – Rio da Prata, o servidor - Igor Coelho Sobrinho, Matrícula nº12.399, 

para fins de responder como gestor titular daquela unidade de ensino.  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Maria Marluce de Paula Araújo

Secretária Municipal da Educação

*PORTARIA N.º 0054, de 14 de julho de 2022.*

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
considerando o processo administrativo 294/2014 - IPREV e tendo em vista o que 
consta na sentença do processo n° 0101216-17.2016.8.20.0129, em trâmite perante o 
Juizado Especial Cível e da vara da fazenda pública da Comarca de São Gonçalo do 
Amarante/RN, resolve:

Art. 1º - Retificar a portaria nº 037/2016 de 04 de outubro de 2016, 
publicada no Jornal Oficial do Município em 04/10/2016, Ano X, Edição nº 185, páginas 
02.

I – Onde se lê:
Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 

Contribuição à Servidora LECI MARTINS DE LIMA NIELSEN, matrícula nº 5.391, 
ocupante do cargo de Professora NII E-J, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, nos termos do artigo 6º da EC nº 41/2003, c/c o §5º do artigo 40 da CF, c/c o 
artigo 2º da EC nº 47/2005 e com o artigo 61 da Lei Complementar Municipal nº 
053/2009, com paridade e proventos integrais, acrescidos das seguintes vantagens: 

- 05 (cinco) quinquênios, correspondentes a 25% (vinte e cinco por cento). 
- 15% (quinze por cento) de gratificação por título, nos termos do artigo 56 

da Lei Municipal n° 810, de 30 de junho de 1999, conforme Processo Administrativo n° 
611/2015-SEMA. 

 - 1/3 de remuneração pecuniária, nos termos do artigo 46 da 
Lei Municipal n° 810, de 30 de junho de 1999, conforme Processo Administrativo n° 
093/2014-SME.

II – Leia-se:
Art. 1º - Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de 

Contribuição à Servidora LECI MARTINS DE LIMA NIELSEN, matrícula nº 5.391, 
ocupante do cargo de Professora NII E-J, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, nos termos do artigo 6º da EC nº 41/2003, c/c o §5º do artigo 40 da CF, c/c o 
artigo 2º da EC nº 47/2005 e com o artigo 61 da Lei Complementar Municipal nº 
053/2009, com paridade e proventos integrais, acrescidos das seguintes vantagens: 

- 02 (dois) quinquênios, correspondentes a 10% (dez por cento), sobre o 
provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999. 

- 15% (quinze por cento) de gratificação por título, nos termos do artigo 56 
da Lei Municipal n° 810, de 30 de junho de 1999, conforme Processo Administrativo n° 
611/2015-SEMA. 

- 1/3 de remuneração pecuniária, nos termos do artigo 46 da Lei Municipal 
n° 810, de 30 de junho de 1999, conforme Processo Administrativo n° 093/2014-SME

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretor de Benefício do IPREV

*republicada por incorreção.

PORTARIA N.º 0069, de 31 de agosto de 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 222/2022 – IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora MARIA JOSÉ DE LIMA matrícula nº 6067, ocupante do cargo de Professora 
NI – J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do artigo 6º, caput e 
incisos I a IV, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c artigo 40, §5º, 
da CRFB e art. 61, I a IV, parágrafo único da Lei Complementar Municipal nº 53/2009, 
detendo direito a integralidade e a paridade, com provento acrescido das seguintes 
vantagens:

- 03 (três) quinquênios, perfazendo o percentual de 15% (quinze por 
cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999; e 

- 15% (quinze por cento) de Gratificação por Título sobre o provento 
básico, baseado no art. 56 da Lei Municipal nº 810/99.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV



PÁGINA                                     7 31 DE AGOSTO DE 2022

 
 
 

PORTARIA N. º 0070, de 31 DE AGOSTO DE 2022.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 270/2022 – IPREV, 
resolve:

Art. 1º - Conceder, nos termos do art. 51, caput, §§ 1º e 4º, da Lei 
Complementar Municipal nº 53/2009, com redação dada pela Lei Complementar 
Municipal nº 96/2020, c/c art. 77, §2º, V, “a”, 6, da Lei Federal nº 8.213/1991 c/c art. 40, 
§7º, da Constituição da República Federativa do Brasil, Pensão Previdenciária, em 
caráter vitalício, em favor de EDMILSON PIMENTA, inscrito no CPF/MF sob o 
nº188.399.244-34, no percentual total de 60% (sessenta por cento) da aposentadoria 
paga à instituidora da pensão, da senhora Gasparina do Nascimento Pimenta, 
matrícula nº 5959.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos para o dia 28 de abril de 2022, data do óbito da ex-servidora, conforme 
disposto no artigo 52, inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 053/2009.

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE /RN, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993,
Art. 24 – É dispensável a Licitação:
...........................
V - quando não acudirem interessados à licitação anterior e esta, justificadamente, não 
puder ser repetida sem prejuízo para a Administração, mantidas, neste caso, todas as 
condições preestabelecidas;...
CONSIDERANDO, justificativa quanto à necessidade da contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
multifuncionais, plotter, Scanners, Fontes ATX, Nobreaks e Notebooks, do SAAE / 
SGA, todos com substituição de peças pelo critério de “maior desconto”.
R E S O L V E: 
Fica dispensado o procedimento licitatório para contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em multifuncionais, 
plotter, Scanners, Fontes ATX, Nobreaks e Notebooks, do SAAE / SGA, todos com 
substituição de peças pelo critério de “maior desconto”, de acordo com a solicitação do 
Diretor Administrativo e financeiro e condicionado no valor de R$ 58.730,00 (Cinquenta 
e Oito mil Setecentos e Trinta reias), á NATALTECH TI LTDA, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº: 04.191.666/0001-25,no endereço AV 
PRUDENTE DE MARAIS 2177/ BARRO VERMELHO / NATAL / RN / 59022-550 de 
acordo com o que consta do Processo de Dispensa nº 015/2022.

 São Gonçalo do Amarante/RN, 31 de Agosto de 2022.
Talita Karolina Silva Dantas

Diretora Presidente do SAAE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
03010005/2022/2020

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO: AUTO 
POSTO SÃO TOMÉ, CNPJ nº 04.839.900/0001-88, com sede a Av. Bacharel Tomaz 
Landim nº 1340, Olho D´água, São Gonçalo do Amarante/RN – OBJETO: o acréscimo 
de 25% (vinte e cinco por cento) do contrato de fornecimento de combustíveis diversos 
(gasolina comum, diesel comum, diesel s10) de acordo com as especificações contidas 
no Preção Eletrônico nº 012/2021, FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, através dos art. 65, Inciso I, “b”, § 1° – LOCAL E DATA: São 
Gonçalo do Amarante/RN, 29 de agosto de 2022 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva 
Dantas – CONTRATANTE e Ivo Nilson Lopes de Medeiros – CONTRATADO.
 

PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL

A W3 EMPREENDIMENTOS & SERVIÇOS LTDA., CNPJ 18.503.931/0001-78, 
TORNA PÚBLICO QUE ESTÁ REQUERENDO A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO – SEMURB DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN A LS 
PARA A CONSTRUÇÃO DE CONJUNTO HABITACIONAL CONTENDO 30 
UNIDADES UNIFAMILIARES, LOCALIZADO NA RUA JOÃO GONZAGA DE 
OLIVEIRA, SN, QUADRA 12, LOTEAMENTO JARDIM ARVOREDO, ZONA DE 
EXPANSAO URBANA, 59298-899, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN.

GABRIEL CORREIA WANDERLEY
SÓCIO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO
SAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7

